funcionar, na prática, como uma privatização. 

II. PRIVATIZAÇÃO DA EGF 

O Estado propõe-se, nesta operação de reprivatização da EGF, alienar 100% das ações 
representativas do seu capital social, ou seja, 11.200.000 ações, com valor nominal de 
5 euros, perfazendo 56.000.000 euros (cinquenta e seis milhões de euros), através de 
um concurso público e de uma oferta pública de venda de 5% para trabalhadores. 

Tendo em consideração os ativos envolvidos, os EBIT apresentados pela EGF nos 
últimos anos e algumas hipóteses simplificadoras, podemos perspetivar que o Estado